
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
 
 

CAMB/2014/69 del 22 dicembre 2014 
 

 
 
           
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 

Oggetto:  Servizio Gestione Rifiuti:  
• Deliberazione del Consiglio d’ambito n. 14 del 5 giugno 2013 recante approvazione 

della ricognizione del sistema impiantistico di smaltimento dei rifiuti urbani ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, della L. R. n. 23/2011 – Modificazione mediante sostituzione 
della tabella Discariche in gestione post-operativa riportata al punto 4. dell’Allegato 

• Riconoscimento all’interno del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati per l’anno 2015 dei costi di gestione post operativa delle discariche ai sensi 
della D.G.R. n. 1441/2013  

 
 
 
 
 
 

Il Presidente 
F.to Virginio Merola 

 
 

parere di regolarità tecnica 
                                                                                                          Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
 

 
 



 

 
CAMB/2014/69 del 22 dicembre 2014 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
L'anno 2014 il giorno 22 del mese di dicembre alle ore 15 presso la sala riunioni della 
sede di ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, 
convocato con nota del Direttore trasmessa via mail ai componenti del Consiglio in data 
19 dicembre 2014. Sono presenti i Sigg. ri: 

 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                   FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza              PR Assessore 
P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna           RA Presidente 
P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza             PC Sindaco A 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.          RN Sindaco P 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia    RE Assessore 
A 

8 Virginio Merola Comune di Bologna             BO Sindaco  
P 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                FE Sindaco 
A 

 
Il Presidente Merola dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul 
seguente ordine del giorno 

 
 
OGGETTO:  Servizio Gestione Rifiuti:  

• Deliberazione del Consiglio d’ambito n. 14 del 5 giugno 2013 recante approvazione 
della ricognizione del sistema impiantistico di smaltimento dei rifiuti urbani ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, della L. R. n. 23/2011 – Modificazione mediante sostituzione 
della tabella Discariche in gestione post-operativa riportata al punto 4. dell’Allegato 

• Riconoscimento all’interno del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
assimilati per l’anno 2015 dei costi di gestione post operativa delle discariche ai sensi 
della D.G.R. n. 1441/2013   

 
 

 



 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni relative 
ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

− istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 
alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 
l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani, 

− stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 
30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro dell’ATERSIR in 
tutti i rapporti giuridici instaurati dalle medesime; 

 
vista la precedente deliberazione di questo Consiglio d’ambito relativa alla nomina del Presidente 
dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 23/2011; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti approvato 
da questo Consiglio d’ambito con deliberazione n. 5/2012; 
 
richiamato in particolare l’art. 16 della suindicata L.R. n. 23/2011, ai sensi del quale l’Agenzia 
provvede alla ricognizione degli impianti di smaltimento dei rifiuti urbani, comprese le discariche in 
fase di gestione post operativa, all’analisi del loro stato operativo ed alla ricognizione degli impianti 
previsti nella pianificazione di settore al fine di integrare e aggiornare la pianificazione d’ambito 
nonché a definire il costo dello smaltimento da imputare a tariffa;  
 
richiamata altresì la deliberazione di questo Consiglio d’ambito n. 18 del 26 ottobre 2012 con la 
quale si è stabilito di avvalersi della collaborazione dell’Agenzia Regionale Prevenzione e 
Ambiente dell’Emilia Romagna (ARPA) per il supporto tecnico nell’attività di ricognizione del 
sistema impiantistico di smaltimento dei rifiuti urbani ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. n. 
23/2011; 
 
richiamata la determinazione n. 54 del 21 dicembre 2012 del Direttore Generale dell’ATERSIR, 
con cui si approva il protocollo d’intesa con ARPA e si disciplina l’attività di supporto e 
consulenza, nonché le modalità e le tempistiche di realizzazione delle attività ivi previste;  
 
vista la nota di ARPA ns. Prot. AT/2683/2013 del 20/05/2013 con cui è stata consegnata la predetta 
ricognizione del sistema impiantistico su supporto cartaceo e informatico; 
 
richiamata la deliberazione di questo Consiglio d’ambito n. 14 del 5 giugno 2013 con la quale è 
stata approvata la ricognizione del sistema impiantistico di smaltimento dei rifiuti urbani ai sensi 
dell’art.16, comma 2, della L. R. n. 23/2011, ivi comprese le discariche in fase di gestione post 
operativa; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna n. 1441 del 14 ottobre 
2013 recante “Indirizzi relativi agli oneri della gestione post-operativa delle discariche per rifiuti 
urbani e assimilati”; 
 
richiamata la determinazione n. 124 del 31 dicembre 2013 del Direttore Generale dell’ATERSIR 
con cui si è stabilito di avvalersi della collaborazione dell’Agenzia Regionale Prevenzione e 
Ambiente dell’Emilia Romagna (ARPA) per l’attività di ricognizione e studio quali-quantitativo 
delle discariche per rifiuti urbani ed assimilati e gli oneri per la loro gestione post operativa ai sensi 
della D.G.R. n. 1441/2013 che detta gli indirizzi relativi alla quantificazione di tali oneri ai fini della 
loro corresponsione da parte del sistema tariffario; 
 
 



 

vista la nota dell’ATERSIR prot. AT/2014/0000111 del 13/01/2014, indirizzata ai Comuni della 
regione Emilia-Romagna e ai gestori degli impianti di discarica esistenti sul territorio regionale, con 
cui si richiedeva la compilazione dell’apposita scheda allegata alla citata deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1441/2013; 
 
viste le successive note dell’ATERSIR prot. AT/2014/0002243 e prot. AT/2014/0002044 del 
19/05/2014 con cui si sollecitavano i Comuni che non avevano ancora riscontrato la sopracitata nota 
del 13/01/2014; 
 
precisato che al momento, non avendo ottenuto sufficienti elementi di riscontro, è  ancora in fase di 
definizione la situazione dei comuni di Ottone (PC), Fornovo di Taro (PR), Reggio Emilia (RE), 
Cento (FE), Cesenatico (FC), San Leo (RN); 
 
vista la nota di ARPA ns. Prot. AT/2014/0003351 del 21/07/2014, con cui è stata consegnato lo 
studio “Raccolta dati sulle discariche ai sensi della D.G.R. n. 1441/2013” su supporto cartaceo e 
informatico; 
 
considerato che dalla predetta ricognizione presso i Comuni del territorio regionale e dal citato 
studio di ARPA sono emerse alcune discrepanze rispetto all’elenco delle discariche in gestione post 
operativa riportato al punto 4. dell’Allegato alla precedente deliberazione di questo Consiglio 
d’ambito n. 14/2013; 
 
ritenuto di riportare nel medesimo elenco soltanto le discariche in effettiva gestione post operativa 
e di escludere quelle per cui siano attualmente in itinere procedure di bonifica e ripristino 
ambientale quali siti contaminati ai sensi delle disposizioni contenute nella Parte Quarta, Titolo V, 
del d.lgs. n. 152/2006 e s.m.i; 
 
ritenuto pertanto opportuno procedere alla sostituzione della tabella Discariche in gestione post-
operativa riportata al punto 4. dell’Allegato alla suindicata deliberazione di questo Consiglio n. 
14/2013 con la Tabella 1. Discariche in gestione post-operativa al 31.12.2013 allegata alla presente 
deliberazione; 
 
vista la rendicontazione presentata dei costi a consuntivo sostenuti per la gestione post operativa 
degli impianti di discarica relativamente all’anno 2013; 
 
ritenuto , in applicazione della deliberazione di Giunta regionale n. 1441/2013, di riconoscere nei 
piani economico-finanziari del servizio rifiuti urbani dell’anno 2015 i costi a consuntivo sostenuti 
per la gestione post operativa degli impianti di discarica di competenza dell’anno 2013 come da 
Tabella 2 allegata quale parte integrante alla presente deliberazione, precisando che tali costi sono 
da conguagliare con gli eventuali contributi già inseriti per singoli casi specifici nei piani 
economico-finanziari dell’anno 2013; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 
 
a voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

 
 



 

DELIBERA 
 
 

 
1. di sostituire la tabella Discariche in gestione post-operativa riportata al punto 4. 

dell’Allegato alla deliberazione di questo Consiglio d’ambito n. 14 del 5 giugno 2013 con la 
Tabella 1. Discariche in gestione post-operativa al 31.12.2013 allegata quale parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 
 

2. di riconoscere nei piani economico-finanziari del servizio rifiuti urbani dell’anno 2015 i 
costi a consuntivo sostenuti per la gestione post operativa degli impianti di discarica di 
competenza dell’anno 2013 come da Tabella 2 allegata quale parte integrante e sostanziale 
alla presente deliberazione, precisando che tali costi sono da conguagliare con gli eventuali 
contributi già inseriti per singoli casi specifici nei piani economico-finanziari dell’anno 
2013; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 

 

 
 
 
 



Tabella 1. DISCARICHE IN GESTIONE POST-OPERATIVA AL  
31.12.2013 

 

n. Provincia  Comune  Discarica  Gestore fase 
post-mortem 

% RU 
smaltiti 

Inizio 
attività 

Ultimo 
conferimento 

1 Piacenza Ferriere Ponte Rio Comune 50,00 1984 1992 
2 Piacenza Coli Lagone Averaldi Comune 100,00 1983 2003 
3 Piacenza Ponte 

dell’Olio 
Cà del Montano Iren Ambiente 100,00 1992 2002 

4 Parma Bedonia Campore-
Forana 

Comune 50,00 ? Fine anni ’80 

5 Parma Collecchio Campirolo Nial Nizzoli  100,00 1983 1995 
6 Parma Borgo Val di 

Taro 
I Piani di Tiedoli Unione dei 

Comuni Valli 
Taro e Ceno 

92,01 1991 2007                                                                                                                         

7 Parma Soragna La Balanzona Iren Ambiente 69,90 1991 1993 
8 Parma Parma Ravadese 1 Iren Ambiente 50,00 1983 1986 
9 Parma Parma Ravadese 2 Iren Ambiente  73,13 1990 1996 
10 Parma Torrile S. Polo di Torrile Iren Ambiente 65,08 1984 1989 
11 Reggio 

Emilia 
Carpineti Poiatica Iren Ambiente 81,93 1995 2002 

12 Reggio 
Emilia 

Castellarano Rio Riazzone Iren Ambiente 70,90 1992 2008 

13 Reggio 
Emilia 

Castellarano Rio Vigne Iren Ambiente 84,54 1983 1991 

14 Modena Fanano Cà Cappellaia Comune 100,00 1982 2008 
15 Modena Pavullo nel 

Frignano 
Casa Zeccone Comune 50,00 1992 2002 

16 Modena Carpi San Marino AIMAG 50,00 1987 1999 
17 Modena Medolla Medolla AIMAG 55,38 Anni ‘70 2000 
18 Modena Mirandola Mirandola AIMAG 50,00 Anni ‘70 1999 
19 Modena Sassuolo Dosile Herambiente 12,56 1994 2007 
20 Modena Finale Emilia Feronia vecchia Herambiente 95,68 1990 2000 
21 Modena Modena  Via Caruso 150 Herambiente 60,86 1960 2008 
22 Modena Montefiorino Fontanamlera Herambiente 99,96 1990 2006 
23 Modena Zocca Roncobotto Herambiente 99,66 1998 2005 
24 Bologna Imola Tremonti (1°-

2°lotto) 
Herambiente 46,08 1995 2010 

25 Bologna Bologna Via Stradelli 
Guelfi 73 

Herambiente 100,00 1953 1987 

26 Bologna Galliera Galliera Herambiente 62,82 2002 2013 
27 Bologna Baricella Baricella Herambiente 84,56 1996 2006 
28 Bologna Bentivoglio Bentivoglio Herambiente 100,00 1985 1996 
29 Ferrara Codigoro Caprile – 1° lotto Area  50,00 1983 1986 
30 Ferrara Codigoro Caprile – 2° lotto Area 50,00 1987 1996 
31 Ferrara Comacchio Valle Isola Sicura 50,00 1995 2001 
32 Ferrara Ferrara Cà Leona Herambiente 82,22 1993 2000 
33 Ferrara Ferrara Casaglia Herambiente 50,00 1985 1993 
34 Ravenna Faenza Tebano Herambiente 98,28 1985 2000 
35 Ravenna Lugo Alfonsine 93 Herambiente 80,28 1984 1993 
36 Ravenna Lugo Alfonsine 99 Herambiente 48,10 1994 1999 
37 Ravenna Ravenna Piangipane Herambiente 3,5 1997 2003 
38 Ravenna Ravenna S.S. 309 Romea 

km.3,8 
Herambiente 52,08 1965 1994 



39 Ravenna Ravenna S.S. 309 Romea 
km.2,6 – NP 
1°,2°,3° lotto 

Herambiente 60,86 1994 2005 

40 Ravenna Ravenna S.S. 309 Romea 
km.2,6 – NP 4° 
lotto – 1° stralcio 

Herambiente 39,13 2005 2008 

41 Ravenna Ravenna S.S. 309 Romea 
km.2,6 – NP 4° 
lotto – 2° stralcio 

Herambiente 39,13 2008 2010 

42 Ravenna Ravenna S.S. 309 Romea 
km.2,6 – NP 5° 
lotto 

Herambiente 39,13 2010 2011 

43 Forlì-
Cesena 

Savignano 
sul Rubicone 

Cà Antonioli Comune 50,00 Fine 
Anni ‘70 

Fine Anni ‘80 

44 Forlì-
Cesena 

Cesena Rio Eremo Comune 50,00 1960 1989 

45 Forlì-
Cesena 

Forlì Ladino Herambiente 50,00 ? 1976 

46 Forlì-
Cesena 

Predappio S. Agostino Herambiente 73,22 1985 1993 

47 Forlì-
Cesena 

Civitella Fosso Pondo Herambiente 94,02 1998 2012 

48 Forlì-
Cesena 

Cesena Rio della Busca, 
Tessello 

Herambiente 81,10 1999 2012 

49 Rimini Rimini Cà Baldacci Herambiente 100,00 1962 1990 
 



Oneri per la gestione post-operativa delle discariche per rifiuti urbani ed assimilati relativi all'anno 2013 riconoscibili nei PEF 2015

prov. Comune DISCARICA
data ultimo 

conferimento
Proprietà Gestore Rifiuti urbani 

TOTALE fondo al 

31/12/2012        

Costo Totale 

Impianto 2013

 FONDO  RESIDUO AL 

31/12/2013           

QUOTA DA 

RICONOSCERE (DGR n. 

1441/2013)

%  euro  euro euro euro

PC Ferriere Ponte Rio 1992 Comune Comune 50,00 0 2.500 0 1.250

PR Bedonia Campore-Forana fine anni'80 Comune Comune

PR Collecchio Campirolo 1995 Comune Nial Nizzoli srl 100,00 0 111.136 0 111.136

PR Borgo Val di Taro Piani di Tiedoli 2007
Comunità Montana Valli 

Taro e Ceno

Unione dei Comuni Valli 

Taro e Ceno
92,00 0 540.000 0

496.800

MO Fanano Cà Cappellaia 2008 Comune AIMAG spa 100,00 0 198.418 0 198.418

MO Pavullo nel Frignano Casa Zeccone 2002 Comune Comune 50,00 0 198.418 0 99.209

MO Finale Emilia Feronia vecchia 2000 Comune Herambiente spa 95,68 0 263.745 -263.745 252.351

MO Modena Via Caruso 150 2008 Comune Herambiente spa 60,86 4.838.597 3.693.010 1.145.587 0

MO Montefiorino Fontanamlera 2006

Comuni di Montefiorino, 

Frassinoro, Palagano Herambiente spa 99,96 0 134.580 -134.580 134.526

MO Zocca Roncobotto 2005 Herambiente spa Herambiente spa 99,66 0 18.690 -18.690 18.627

BO Baricella Baricella 2006 Herambiente spa Herambiente spa 84,56 4.598.863 740.282 3.858.581 0

BO Bentivoglio Bentivoglio 1996 Comune Herambiente spa 100,00 0 332.765 -332.765 332.765

BO Galliera Galliera 2013 Società Gal.a Herambiente spa 62,82 10.484.140 65.278 10.418.863 0

BO Bologna Via Stradelli Guelfi 73 1987 Herambiente spa Herambiente spa 100,00 1.323.902 447.575 876.327 0

BO Imola Tre Monti 1°-2° lotto 2010 CON.AMI Herambiente spa 46,08 6.291.710 1.249.289 5.042.421 0

FE Codigoro Caprile 1°lotto 1986 AREA spa AREA spa 50,00 0 14.374 0 7.187

FE Codigoro Caprile 2° lotto 1996 AREA spa AREA spa 50,00 0 25.874 0 12.937

FE Ferrara Cà Leona 2000 Herambiente spa Herambiente spa 82,22 0 659.043 -659.043 541.865

FE Ferrara Casaglia 1993 Herambiente spa Herambiente spa 50,00 710.623 40.330 670.293 0

RA Faenza Tebano 2000 Comune Herambiente spa 98,28 0 122.667 -122.667 120.557

RA Lugo Alfonsine 93 1993 Herambiente spa Herambiente spa 80,28 893.480 51.618 841.862 0

RA Lugo Alfonsine 99 1999 Herambiente spa Herambiente spa 48,10 0 479.995 -479.995 230.878

RA Ravenna Piangipane 2003 Herambiente spa Herambiente spa 3,50 0 111.955 -111.955 3.918

RA Ravenna S.S. Romea 309 km 3,8  1994 Herambiente spa Herambiente spa 52,08 2.157.684 423.253 1.734.432 0

RA Ravenna S.S. Romea km. 2,6 - NP 1°-2°-3° lotto 2005 Herambiente spa Herambiente spa 60,86 1.882.366 923.372 958.994 0

RA Ravenna S.S. 309 Romea - NP 4° lotto I stralcio 2008 Herambiente spa Herambiente spa 39,13 4.330.998 343.660 3.987.338 0

RA Ravenna S.S. 309 Romea km. 2,6 - NP 4° lotto II stralcio 2010 Herambiente spa Herambiente spa 39,13 2.365.807 238.600 2.127.206 0

RA Ravenna S.S. 309 Romea km. 2,6 - NP 5° lotto 2011
Herambiente spa Herambiente spa 39,13

3.030.770 142.418 2.888.352 0

FC Savignano sul Rubicone Cà Antonioli fine anni '80
Comune Comune 50,00

0 53.000 0 26.500

FC Cesena Rio Eremo 1989 Comune Comune 50,00 0 22.000 0 11.000

FC Forlì Ladino 1976 Comune Herambiente spa 50,00 0 50.071 0 25.036

FC Cesena Rio della Busca - Tessello 2012 Herambiente spa Herambiente spa 81,10 9.139.882 1.437.047 7.702.834 0

FC Civitella Fosso Pondo 2012 Herambiente spa Herambiente spa 94,02 1.451.468 766.190 685.278 0

FC Predappio S. Agostino 1993 Herambiente spa Herambiente spa 73,22 71.627 355.214 -283.587 207.642

RN Rimini Cà Baldacci 1990 Herambiente spa Herambiente spa 100,00 0 1.006.938 -1.006.938 1.006.938

TOTALE 53.571.916 15.263.306 39.524.401 3.839.540



 

 
         Approvato e sottoscritto 
 

                     Il Presidente 

                   F.to Virginio Merola   

 

 

Il Direttore 

 F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
11 febbraio 2015 
 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
 

 

 


